Mal ai, qu'anc hom plus sans non fo
E tenc malvatz home per pro
E don assatz, qan non ai re,
E vuoill mal cellui qi·m vol be ;
Tant sui fis amics ses amars
C'anc se·m pert qui·m vol gazainar¹.

Je compose un *sonet*² bon et mauvais, / et je ne sais rien du sujet/ ni sur qui, ni comment, ni pourquoi ; / et je ne sais rien dont je me souviene. / Mais je le ferai, puisque je ne sais pas le faire, / et que celui qui n'est pas capable de le chanter le chante !

Je me sens mal, car jamais il n'y eut homme plus sain que moi, / et je considère comme un homme de valeur le pire vaurien / et je donne à volonté, puisque je ne possède rien / et je veux du mal à celui qui me veut du bien ; / je suis, sans aimer, un amoureux si sincère/ que qui me veut gagner me perd toujours.

A moins qu'une seule *cobla*, la *cobla* initiale, pour peu qu'elle fût « *reversa* » suffît (voir la pratique de Cerveri de Girona) ; dans ce cas PC 392.28 satisfairait pleinement à la condition :

Savis e fols, humils et orgoillos,
cobes e larcs e volpills et arditz
sui qan s'eschai, e gauzens e marritz,
e sai esser plazens et enojos
e vils e cars e vilans e cortes,
avols e bos, e conosc mals e bes,

-
1. Giraut De Bornelh, *Un sonet fatz malvatz e bo*, vv. 1-12 ; R. V. Sharman (éd.), *The cansos and sirventes of the troubadour Giraut de Borneil : a critical edition*, Cambridge, Cambridge Univ. Press, 1989, pp. 369-371, n° LIV.
 2. « *Sonet* » peut aussi bien se traduire par « air, mélodie » que par « chanson, poésie » ; voir E. Levi, *Petit dict.*, p. 351.

et ai de totz bos aips cor e saber,
e qand ren faill fatz o per non poder¹.

Je suis sage et fou, humble et orgueilleux, / parcimonieux et généreux, lâche et hardi, / et encore joyeux et affligé, tout cela selon l'occasion ; / et je sais être plaisant et désagréable/ ordinaire et de haut prix, rustaud et courtois, / mauvais et bon, et je connais le mal et le bien ; j'ai de toutes les bonnes qualités le désir et l'intelligence, / et si je me trompe en quelque chose, c'est parce que je ne saurais faire autrement.

Si l'on s'en tient à la lettre des *Leys*, on voit bien qu'aucun des attendus définitoires du *reversari* n'est exclusif du « *devinalh* » ; pas même celui regardant la motivation du genre. Le caractère « sérieux » des « *devinalhs* » (je rappelle que je ne parle pas de PC 461.226) est loin d'être établi : *foudatz* (folie) et *sen* (raison) sont en équilibre instable dans PC 183.7, et tout autant dans PC 389.28 et PC 242.80 qui, à distance, instaurent un dialogue à trois avec le « poème sur rien du tout »² ; PC 392.21 ne relève pas non plus du style grave : si l'on en croit Lynne Lawner, « the answer of the riddle is sexual intercourse and, more directly still, the male and female sexual organs »³.